
متن و حواشی سفر رئیس دفتر سیاسی حماس به عربستان
»مشعل« حماس علیه ایران و یمن افروخته خواهد شد؟

 پراهمیت ترین توافق 
از زمان جنگ جهانی اول

روزنامه عمان با اشاره به موفقیت آمیز بودن روش 
دیپلماســی و گفت وگو در حل مساله هسته ای 
بین ایران و گروه 1+ 5 افزود: جدال و بحث های 
زیادی که پیرامــون این توافق در جهــان به راه 
افتاده بر اهمیــت و ارزش این توافق تاکید دارد، 
همانطور که یوسف بن علوی وزیر خارجه عمان 
در توصیــف اعتبار این توافق نامــه گفت که این 
توافق نامه از همه توافقات پس از جنگ جهانی 
اول تاکنون با اهمیت تر بوده اســت. این روزنامه 
عمانی نوشت: دو طرف در این توافقنامه به اهداف 
خود بدون توسل به فشار یا درگیری نظامی دست 
یافتند و همین اتفاق موجب تقویت صلح و امنیت 

در منطقه شده است.

معمای سیاسی 
دموکرات ها

نشــریه »هیل« چاپ کنگره آمریکا در گزارشی 
می نویســد که موضوع توافق اخیر با ایران برای 
دموکرات هــای آمریکایــی موضوعی دشــوار 
است زیرا این توافق نمایانگر هدف برتر سیاست 
خارجی اوباما در طول دوم ریاســت وی در کاخ 
سفید محســوب می شــود اما در عین حال این 
هدفی اســت که مــورد مخالفت اســرائیل قرار 
گرفته است. در این بین، مخالفت تقریباً اکثریتی 
جمهوری خواهان با این توافق باعث پیچیدگی 
بیشتر امور سیاسی شده است به طوریکه حتی 
دموکرات هــای هم حــزب اوباما که بــه نوعی 
در قبــال این توافــق محتاطانه رفتــار کرده اند، 
نمی خواهند نهایتاً بــه جمهوریخواهان کمک 
کنند که مانع از تصویب این توافق در کنگره شوند.

رقابت اروپایی ها برای 
حضور در ایران

اکنــون، آلمان به دنبال فروش ماشــین آلات 
خود، فرانسه به دنبال فروش خودروهای خود 
و ایتالیا به دنبال فروش لاســتیک های خود و 
البته، انگلیس نیز به دنبال ســرمایه گذاری در 

کل این داد و ستد است. 
پس از گذشت تنها چند ماه از گرم شدن روابط، 
کشورهای اروپایی برای به چنگ آوردن بخشی 
از بازار 80 میلیون نفری ایران و گشوده شده به 
روی شــرکت های خارجی با یکدیگر به رقابت 

خواهند پرداخت.
به گفته ساسان کرنکلر رئیس شرکت مشاوره ای 
در زمینــه تجارت بــا ایران، چنــد ماهی طول 
خواهد کشید تا مسایل شفاف تر شود و تحریم ها 

به طور عملی لغو شود. 

داعش و ادامه حضور 
آمریکایی ها در افغانستان

روزنامه آمریکایی لس آنجلس تایمز در گزارشی 
می نویسد: این احتمال وجود دارد که نفوذ داعش 
در افغانستان در برنامه خروج سربازان آمریکایی از 
این کشور تا پایان سال 2016 اختلال ایجاد کند. 
لس آنجلس تایمز نوشت: مقامات افغانستانی با 
این اســتدلال که با افزایش نفوذ داعش در این 
کشور این احتمال وجود دارد که سناریویی که در 
عراق تکرار شد، دوباره رخ دهد، به دنبال متقاعد 
کردن کاخ سفید برای تجدیدنظر در این تصمیم 
هستند. این پایگاه خبری به نقل از ژنرال »جان 
کمپل« فرمانده ارشــد نیروهــای آمریکایی در 
افغانستان، نوشت: تصمیم آمریکا برای خروج 
9800 سرباز این کشور تا پایان سال 2016 مربوط 

به قبل از ظهور داعش در این کشور بوده است.

توافق هسته ای معادلات 
منطقه ای زا تغییر می دهد

به گــزارش خبرگزاری رویتــرز از بیروت، ایران 
کشــوری با جمعیــت تحصیل کرده فــراوان و 
ذخایر نفت و گاز قابل توجه، برای اولین بار بعد 
از سه دهه وارد تعامل جدی با جامعه بین المللی 
می شود و نتیجه آن می تواند به تغییر جدی در 
منطقه منجر شــود.  رویترز افــزود: در حالیکه 
آمریــکا احتمالا متحدان ســنتی خــود را رها 
نمی کنــد، تعامل با ایران بــرای اولین بار بعد از 
ســه دهه می تواند توازن منطقــه را تغییر دهد. 
'ولی نصر' استاد مدرسه مطالعات پیشرفته 'جانز 
هاپکینز' و مشــاور پیشین وزارت خارجه آمریکا 
گفت: کل تاریخ منطقه در چهار دهه قبل بدون 
در نظرگرفتن ایران شکل گرفته است، اما توافق 

هسته ای این برداشت را تغییر داد.

ملل
ل
بینا

روزنامه عمان پولیتیکونشریه هیل لس آنجلس تایمز رویترز

اینستوگرافی
توئیت

ســفر اخیر خالد مشــعل، رئیس دفتر سیاسی حماس به 
عربستان سعودی و دیدار وی با پادشاه این کشور، بازتاب 
گســترده ای در مطبوعــات منطقه داشــت. بازتابی که با 
انتشار جزئیاتی جســته و گریخته از محتوای گفت و گوها 
و مذاکرات مشــعل با ملک ســلمان، تا حــد یک جنجال 
رســانه ای پیش رفت و موضع گیری ســخنگوی جنبش 
حماس پس از این سفر نیز هنوز نتوانسته جو به وجود آمده 
در پی این ماجرا را به طور کامل از میان ببرد. در این میان، 

آنچــه اغلب ناظــران به آن اشــاره دارند، 
این اســت که باید میان اهداف رســمی و 
اعلامی سفر رهبر حماس به عربستان و 
مذاکرات واقعی و پشت پرده، تا حد زیادی 

تمایز قائل شد.
از جنبــه رســمی، آنچه همزمان با ســفر 
خالد مشعل به عربستان به عنوان اهداف 
این ســفر و دیدار وی با سلمان مورد اشاره 
قرار گرفت، تلاش وی برای از ســر گرفته 
شدن سیاست های عربستان در حمایت 
مالی و سیاســی از حماس و میانجیگری 
عربســتان میان حماس و قاهــره بود. بر 
این اســاس، چنین بیان شــد که نزدیک 
ســاختن دیدگاه ها و بــه عبارتی آتش بس 
با مصــر و تأمیــن منافع داخلــی حماس 
و گســترش همکاری هــا میــان ریاض و 
حمــاس از محورهای مهم مطرح شــده 
در دیــدار مشــعل و هیئــت همراهش با 
سلمان و دیگر مقامات ارشد سعودی بوده 
است. گفتنی است این اولین دیدار رسمی 
مقامات حماس و ریاض طی ســه ســال 

اخیر محسوب می شد.
روزنامــه »القــدس العربی« در گزارشــی 
که در همیــن زمینه منتشــر کرد، ضمن 
اشــاره بــه مــوارد فوق نوشــت در ســایه 
نشــانه های موجود در خصــوص تمایل 
دو طــرف، پیش بینی می شــود این دیدار 
سرآغازی باشد برای به فراموشی سپردن 
گذشــته و آغاز صفحات جدیدی در روابط 
میان حمــاس و عربســتان و گســترش 

حمایت های سیاسی و مالی ریاض از حماس. این گمانه به 
ویژه از آن جهت بیش از پیش تقویت می شد که در موضوع 
درخواســت حماس برای میانجی گری سعودی ها میان 
این جنبش و مصر، زمینه ها از پیش فراهم شده و دستگاه 
قضایی مصر، پیشتر حکم تروریســتی خواندن حماس را 

لغو کرده بود. 
موضع گیری رسمی حماس پس از این سفر، نشان داد که 
گویا مشعل در دستیابی به اهداف مدنظر خود موفق بوده 

است. اســماعیل هنیه، معاون دفتر سیاسی حماس پس 
از انجام ســفر مذکور اعلام کرد ســفر هیئت این جبنش 
به عربســتان، موفــق و مثمر ثمر بوده اســت. وی در این 
زمینه اظهار داشــت: » این ســفر خــوب و موفقیت آمیز 
بود و امیدواریم که آغازي براي بازگشــت روابط تاریخي و 
برادرانه با برادران ســعودیمان باشد... ما از نتایج این سفر 
خوشحالیم و از مقامات عربستان، به ویژه پادشاه، ولیعهد 
و ملت این کشور به خاطر موضع حمایت گرایانه  همیشگي 

از مسأله فلســطین قدرداني مي کنیم«. همزمان، اعلام 
شد که سلمان دســتور آزادی بازداشت شدگان حماس از 

زندان های عربستان را صادر کرده است.
اما به موازات ایــن تحولات، اخبــاری در فضای مجازی 
منتشر شــد که از وجود دستور کاری سری و پشت پرده در 
سفر مشعل حکایت داشــت. »جمال بن«، فعال سیاسی 
عربستانی و از اعضای گروه موسوم به »شاهزادگان آزاده« 
که اعضای آن مخالف آل سعود هستند، در صفحه توئیتر 

خود نوشت در جریان سفر اخیر، خالد مشعل درخواستی 
بــرای دریافــت ماهیانه 20 میلیــون دلار جهــت تأمین 
هزینه های دولت حماس در غزه را تقدیم دولت عربستان 

کرد و رئیس دفتر سلمان به او قول پیگیری داده است. 
در مقابل، محمد بن سلمان، جانشین ولیعهد سعودی از 
خالد مشعل درخواست کرده که 700 جنگجوی فلسطینی 
را که دوره های آموزشــی نظامی حزب الله را گذرانده اند، 
اجــاره کند؛ چون تنها آن هــا قادر به مواجهــه با حوثی ها 

در یمن هســتند. خالد مشعل پاســخ داده که انتقال 700 
جنگجو از غزه به عربســتان، یک خلاء امنیتی را در غزه 
به وجود می آورد که به گروه های وابسته به ایران، فرصت 
پر کردن این خلاء را می دهد. بــه همین دلیل، وی به بن 
سلمان پیشنهاد داده به جای آنکه جنگجویان فلسطینی 
را به عربستان منتقل کند، ارتش عربستان را با شیوه های 

جنگی حزب الله آموزش دهد.
با این حال، محمد بن ســلمان پیشنهادات خالد مشعل را 

رد کرده و گفته که او تنها جنگجویان فلســطینی آماده به 
جنگ و آشنا به تکنیک های حزب الله را می خواهد تا آنها 
را به مرزها و شاید عدن اعزام کند. این دیدار با وعده خالد 
مشعل درباره جواب دادن به درخواست اجاره جنگجویان 
تا دو هفته دیگر به پایان می رســد؛ در حالی که منشی بن 
سلمان هم به مشــعل جواب داده در خواست دریافت 20 

میلیون دلار به صورت ماهیانه هم در حال بررسی است.
هرچند بــه فاصله اندکی پس از انتشــار ایــن گزارش، 
ســامی ابوزهــری، ســخنگوی جنبش 
حمــاس هرگونــه توافق ایــن جنبش با 
عربســتان جهت مشارکت نیروهای این 
جنبش در عملیات علیــه یمن را تکذیب 
کرد، اما با توجه به اینکه از یک ســو، در 
اظهارات وی هیچ اشاره ای به محتوای 
گفت و گوهای مشــعل با مقامات ارشــد 
ســعودی نشــده بــود و از ســوی دیگر، 
مقامــات ارشــد حمــاس از جملــه خود 
مشعل و همچنین اسماعیل هنیه درباره 
ایــن موضوع ســکوت کردنــد، تردیدها 
درباره آنچه واقعــاً در جریان دیدارهای 
رئیس دفتر سیاســی حمــاس با مقامات 
سعودی گذشــته، همچنان پابرجاست. 
این تردیدها به ویــژه از آن جهت تقویت 
می شــود که از ابتدای تهاجم عربستان 
ســعودی به یمــن، جنبــش حماس در 
چندیــن مقطــع صراحتــاً در حمایت از 
عملیــات ائتــلاف منطقــه ای بــه رهبر 

سعودی ها حمایت کرده است. 
گفتنــی اســت در طــرف مقابــل، تمایل 
عربســتان به بهبود روابط بــا حماس، به 
عنوان بخشی از راهبرد پادشاه جدید برای 
مقابله با نفوذ ایــران از طریق همکاری با 
گروه های وابســته به اخوان المســلمین 
تعبیر می شود. مصطفی آلانی، تحلیلگر 
مرکــز مطالعــات خلیــج فــارس در جده 
می گویــد: »آخریــن چیــزی کــه انتظار 
داشتیم، ملاقات ســلمان با خالد مشعل 
بــود«. وی می افزاید: »امــا الان منطقه 
در حال تغییر است. لازم است با متحدان ایران در منطقه 
مســتقیماً مواجه شــد«. آلانی دیدار ســلمان با مشعل را 
بخشــی از یک »راهبرد جامع« برای مقابلــه با نفوذ ایران 
توصیف می کند. به این ترتیب، به نظر می رســد ســلمان 
تصمیم گرفته با ایجاد تغییر در راهبرد سلف خود، عبدالله، 
بــا هدف مقابله هرچه بیشــتر با نفوذ ایــران در منطقه، به 
همکاری با گروه هایی که پیشتر از آن ها دوری می جست 

روی بیاورد.

 معترضان نپالی 
که خواستار لغو قوانین 
سکولار در این کشور 
هستند، روز دوشنبه به 
سوی معاون نخست وزیر 
 صندلی پرتاب کردند 
 و با پلیس کاتماند
و درگیر شدند.

علی آهنی: تعهداتی که طرفین در قبال یکدیگر در این توافق داشته اند بایستی با جدیت به اجرا گذاشته شود و ما امیدواریم که برداشته شدن این تحریم ها 
در ماه های آینده به شکوفایی بیشتر اقتصاد ایران منتهی شود.

 بنیامین نتانیاهو: اگر توافق هسته ای با ایران اجرا شود، هیچ راهی برای جبران خسارت اسرائیل وجود ندارد.

 اشتون کارتر: این یک توافق خوب است. این بخش مهمی از خطر، تهدید و ابهام در منطقه را از بین می برد، به نحوی که نه فقط از سوی ایالات متحده 
بلکه از سوی جامعه جهانی قابل راستی آزمایی باشد.

 هادی العامری:نیروهای مردمی در اطراف فلوجه قرار دارند و آماده ورود به داخل فلوجه برای پاکسازی آن از داعش هستند.

 کری: ما آماده ایم این را بســنجیم که آیا آن ها آماده تغییر روابطشــان در منطقه هستند یا خیر، و من فکر می کنم که اگر درهای خود را در مورد احتمالات 
ممکن نگشاییم، این یک سوءتدبیر دیپلماتیک است.

 ظریف: در شرایطی که جهان، توافق هفته گذشته در وین را پیروزی دیپلماسی بر جنگ قلمداد کرد، متأسفانه هنوز کسانی هستند که از کاربرد نامشروع 
زور برای دستیابی به مقاصد توهم آمیز خود سخن می گویند.

 دیدیه بورخالتر: تحریم های بین المللی علیه تهران باید هرچه سریعتر لغو شود چرا که توافق نامه مربوط به برنامه اتمی حاصل شده است.

تصویب برجام در شورای 
امنیت و رقابت غربی ها برای 

سرمایه گذاری در ایران
شــورای امنیت ســازمان ملــل امروز -دوشــنبه- 
قطعنامه ای را بررســی خواهد کرد که با تصویب آن، 
سند برنامه جامع اقدام مشترک که در وین به تصویب 
رســید، تأیید و قطعنامه های پیشــین این شورا علیه 
ایران که مبنایی برای تحریم هــای بین المللی بود، 

لغو خواهد شد.
در این حال روزنامه تایمز روز دوشــنبه در گزارشــی 
با اشــاره به توافق هسته ای وین، نوشــت: رهبران 
شرکت های غربی مشــتاق به دنبال سرمایه گذاری 
در بازار تشــنه ایران به دنبال لغو تحریم ها علیه این 

کشور هستند.
در این گزارش عنوان شده است: هیات های مذاکره 
کننده شرکت های غربی که پرواز خود را به تهران در 
هفته های در پیــش رو تنظیم کرده اند، مشــتاق به 
محکم کردن وضعیت شان پیش از کاهش تحریم ها 
هستند. البته با این فرض که توافق تاریخی هسته ای 
که هفته گذشــته در وین به دست آمد، توسط کنگره 

آمریکا تصویب خواهد شد.
تایمز افزود: رسانه های گروهی ایران گزارش دادند 
که هواپیمای هیــات تجاری - اقتصــادی ایتالیا با 
هدایت 'آدولفو اورســو' معاون وزیر توسعه اقتصادی 
این کشور یکشــنبه گذشــته وارد تهران شــد. آنان 
امیدوار هســتند که به توافق هایــی درزمینه صنعت 

برق برسند.
اعضای یک گــروه مذاکره کننده آلمانی متشــکل 
از نمایندگان 60 شرکت شــامل 'زیمنس' ، 'لیندی' 

، 'فولکس واگن' و 'دیملر ' نیز وارد ایران شده اند.
این روزنامه افزود: سطح سواد بالا، ذخایر وسیع نفت 
خام، برخورداری از 18 درصــد از ذخایر گازی دنیا و 
وجود موانع دسترســی به محصولات غربی به دلیل 
تحریم ها، سبب شده است که ایران به بازار تشنه ای 

مبدل شود.
روزنامه اقتصادی روســی 'کامرســنت' نیز نوشت: 
شرکت 'توتال' غول انرژی فرانسه، به میدان ها نفتی 
ایران و ازسرگیری طرح مایع سازی گاز طبیعی در این 

کشور چشم دوخته است.
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